De reformatione ejusdem ecclesiæ et revocatione monachorum et amotione canonicorum per beatos Dunstanum et Ethelwoldum et per Oswardum abbatem.

Osward appointed abbot.

Qua de re sanctus Atheluuoldus jussu regis et beati Dunstani et aliorum magnatum communi decreto ad plures ecclesias transiens, abbates et monachos constituens, tandem ad istum locum venit et Osuardum abbatem hic constituit, commendans ei terras et possessiones quas Alchelmus Christi adversarius post mortem Eadwini abbatis abstulit.

De secunda dispersione² monachorum et substitutione canonicorum per Alferum et Godwinum laicos et Algesium episcopum.

The monks again expelled by Alfhere, ealdorman of Mercia, A.D. 976.

Deinde vero, defuncto rege pio Eadgaro, et filio ejus Eaduardo, qui postea martyr effectus est, juvenili nimium ætate et sensu simplici regnante, et ideo parum fortiter regno suo dominante, dux quidam sceleratissimus, Alferus nomine, potentissimus hujus patriæ dominator, monachos iterum de multis ecclesiis expulit. Hic namque ad istum locum pergens monachos iterum hinc expellens, canonicos paucos constituens, hanc villam Eovesham et Uffenham et reliquas hic in circuitu sibi in dominio assumpsit, fratri suo, Alfuardo nomine,

¹ Wilkins, Concilia, I. 247. The extracts "ex Chronico Monasterii "Eveshamensis" in Cott. MS. Vesp. B. xv., f. 17, fix 960 as the year of Osward's appointment. His sig-

nature is attached to a charter of 966, marked as spurious by Kemble, Cod. Diplom. vol. III., p. 1.

² *dispersione*] *dispersione*, MS.

Ambresleie dedit, et octo hidas apud Bivintone quibusdam militibus suis tradidit, presbyteris vero quicquid sibi placuit de terris ecclesiae concessit. His temporibus quidam potens homo Vfa nomine, vicecomes videlicet supra Wareuicscire reddidit huic loco cum corpore suo defuncto villam Withlagesford, quinque hidas. Sed presbyteri qui tunc temporis praefuerunt nimis incauti postea filio suo, Wlfgeato nuncupato, ipsam terram eo tenore dederunt ut post mortem ejus ecclesia iterum cum tota substantia qua ibi tunc reperta fuisset eam reciperet. Sed haec donatio ad ecclesiae damnum longo tempore duravit, scilicet usque quo abbas Ageluuus, tempore sancti Eaduardi regis, a Wigodo regis barone digno pretio eam comparavit. Quandam etiam villam nomine Mapeldreboreh, quinque hidas habentem, ipsi presbyteri cuidam viro nobili, Agelmaro nomine, similiter suo die concesserunt, sed ita injuste concessa usque in hodiernum diem ea caret ecclesia. Has et alias de his terris quas habebant potentibus hominibus iccirco dederunt ut adjuutores plures haberent, ne monachi eos iterum ex hoc loco expellerent. Sed, Dei gratia, in vanum laboraverunt. Igitur dux Alferus, de quo superius praefati sumus, in aegritudine constitutus, de vita sua desperatus est. Quaproper vocavit ad se quendam monachum, Freodegarum nomine, qui cum eo conversabatur, et dedit ei abbatiam, Evesham videlicet et Uffenham, et alias terras simul quadraginta hidas quas ipse habebat, Reliquas vero terras ecclesiae presbyteris et aliis amicis suis prius dederat. Sed ipse abbas Freodegarus ad locum istum perveniens pauco tempore hic potuit commorari, quia clericos fortiores se inveniens nullo modo valuit eos hinc expellere. Qua de re quendam potentem hominem adiit, Godwinum nomine, qui tunc temporis terram habuit Tofecestre appellatam, et obtinuit ab eo ut mutuo sibi daret hanc terram pro ista abbatia. Placuit autem id praefato principi, atque ad regem Aethelredum, fratrem beati Aedwardi martyris,

A.D.
976-989.

Alfhere
gives
Evesham to
Freodegar,
a monk.

Freodegar
exchanges
the abbey
with God-
win for
Towcester

A.D. 989. accessit, donans sibi trescentas mancusas¹ auri eo tenore ut sibi abbatiam hæreditario jure perpetuo donaret. Rex igitur cupiens habere illud aurum stulte concessit sibi hunc locum. Protinus ille huc pergens presbyteros sibi subjecit, omnique abbatia injuste res et possessiones ejus diripiens sicut volebat dominari cœpit. Deinde post aliquantum tempus rex prædictus dedit hanc abbatiam cuidam episcopo, Agelsio nomine.² Sed is iterum post non multum tempus iram regis incurrens ab episcopatu dejectus mare transiit et nunquam reversus est. Deinde rex dedit eam cuidam alii episcopo, Æthelstano vocato.³

King Æthelred afterwards gives the abbey, first to bishop Agelsy, and secondly to bishop Æthelstan.

De secunda revocatione monachorum et prima subjectione Eveshamensis ecclesiæ episcopi Wigornia per Aldulfum episcopum et Aluricum abbatem.

Aldulf, bishop of Worcester, obtains the abbey, c. 996.

Quo defuncto, Aldulfus episcopus Wigornia a rege eam obtinuit, et primus libertate sua fraudavit et suæ jurisdictioni subjecit. Ille autem constituit hic abbatem, Alfricum nomine,⁴ post cujus etiam mortem Alfgarus abbas præfuit. Inter hos omnes quoque semper Goduinus quadraginta habuit hidas, videlicet hanc villam Evesham et Uffeham, Ambresleie, Burhton, Lenewike, ita ut nec episcopi nec abbates plus possent habere quam solummodo ecclesiam et reliquas terras quas presbyteri tenuerunt.

De redemptione terrarum a Godwino per Brihtmarum abbatem.

Abbot Brihtmar redeems

Defuncto iterum isto abbate Alfgaro, Britthmarus quidam abbas præfuit huic loco. Qui vir venerabilis

¹ mancusas] manculas, Vesp. B. xv.

² Qu. Æthelsige, bishop of Sherborne from 979 to 993?

³ Probably Ælfstan, bishop of London, who died in 995 or 996.

A bishop of Rochester of the same name died in 995.

⁴ Ælfric witnesses a charter granted by king Æthelred in 997. Kemble's Cod. Diplom. vol. III., p. 303.

Góduuinum coram multis principibus hujus patriæ frequenter placitavit, eo quod injuste terras ecclesiæ possideret. Qua de re dijudicatum est ei, ut tantum aurum quantum regi dederat sibi redderet, et ipse terras ecclesiæ jure reciperet. Quod et ipse libenter fecit, et quadraginta hidas ecclesiæ restituit. Huic vero abbati quidam nomine Ageluuinus abbas successit, et suo tempore abbatiam istam ut decessor ejus reliquerat¹ integram conservavit.

A.D. c.
1010-1014.
the abbey
lands from
Godwin.

*De secunda invasione possessionum hujus abbatie
per Godwinum.*

Quo etiam ex hac luce instabili migrante, sæpeditus Goduuius sanctæ ecclesiæ adversarius per potentiam suam abbatiam istam iterum inuasit, terras et possessiones diripuit, suoque dominio contra Deum miserabiliter mancipavit. Et hoc sine jussione regis fecerat, eo quod ipse eodem tempore mare transiens adiit comitem Normanniæ Rodbertum, cujus filiam habebat uxorem, fugiens namque quasi imbellis verecundose persecutionem Sueinonis regis fortissimi Danorum, qui tunc temporis maximam partem hujus patriæ cum maximo exercitu invaserat.

Godwin
again takes
possession
of the ab-
bey lands,
A.D. 1013.

*De plena revocatione possessionum hujus ecclesiæ et
particulari reformatione libertatis ejusdem, et
plena expulsionem Godwini per Eilwardum ab-
batem, et aliis operibus ejus.*

Sed eodem pagano duce secundo adventus sui anno divinitus extincto, rex Æthelredus patriam reversus quendam monachum Ramesiensem, Alfuuardum nomine constituit abbatem in hoc loco, Qui vir venerabilis

A.D. 1014.
But is
finally ex-
pelled by
abbot
Ælfward.

¹ reliquerat] reliquirat, MS.

A.D.
1014-1016.

Godwin is
killed at
the battle
of Assan-
dun.
A.D. 1016.

huc adveniens, fretus auxilio Dei atque regis, pervasorem juris hujus sanctæ ecclesiæ, Goduuinum videlicet, cum magna fortitudine hinc expulit, et terras abbatæ hujus sicuti melius fuerant antiquitus, Dei gratia annuente, viriliter omnes acquisivit. Goduuinus vero qui eas injuste habuit, eodem anno Dei nutu in bello contra regem Danorum, Cnutonem Sueinonis filium, facto occisus est. Ita denique post mortem abbatis Eaduini a tempore regis Ædmundi, non illius qui vere sanctus appellatur sed alterius, usque ad finem fere regni, regis sæpedicti Æthelredi, quod laboriosissime triginta annis tenuit, diversi huic loco præfuere prælati, laici videlicet, presbyteri, episcopi, et abbates, et ideo nimirum res et ornamenta hujus sanctæ ecclesiæ quæ pater noster Ecgwinus vel alii qui post eum pacifice eidem præfuerunt direpta atque in diversis locis distracta dinoscuntur. Et multa digna memoria hic facta profundæ oblivioni traduntur, de quibus aliquid magis pie arbitrari elegimus quam aliquid præsumptuose diffinire; quamvis ob totius loci sanctificationem, locum sanctum dividendo et loca a locis distinguendo, strictius et discretius loca in quibus facta sunt specificari non curemus, quum tamen ea infra ambitum hujus cenobii facta nequaquam dubitemus. Sed hoc est mirabile in oculis nostris quod in tot et tantis tribulationibus et tam variis et subitis personarum hic injuste dominantium mutationibus, privilegia Constantini papæ¹ quæ reverendus pater noster beatus Ecgwinus acquisivit, vel ab episcopis Wigornæ quum huic ecclesiæ dominabantur, vel a clericis quando huic loco præfuerunt, maxime quum talium contra incursus concepta et scripta sint, omnino non fuerint demolita. Sed hoc per Dei misericordiam et interventum Ejusdem gloriosæ Genitricis Mariæ factum esse credimus, quæ, sicut locum quem elegit penitus periclitari

¹ Wherever the word "papa" occurs in the text, there has either been substituted for it (as in the present instance), the word "episcopus," or it has been simply erased.

passa non est, sic et ejus jura et juris confirmationes ad ejusdem ecclesie reformationem illæsa conservare dignata est. Vir vero prudens Ælwardus abbas, qui etiam sub Cnutone rege Londoniensis ecclesie episcopus effectus est, non tamen hujus loci gubernationem deserens, laboriose, veluti præfati sumus, omnes terras ante habitas revocavit, et Bradewellam pro sex marcis auri redemit a consanguineo suo rege Cnutone. Qui rex reliquias beati Wistani et nigram casulam meliorem cum aliis ornamentis ad eam pertinentibus huic ecclesie contulit. Iste etiam rex dedit huic ecclesie Baddebi et Neueham. Idem vero Æilwardus episcopus et abbas sanctissimas corporis reliquias fere omnes beati Odulfi confessoris a mercatoribus eas Londonias portantibus mercatus est digno pretio, id est, centum marcis, atque ad istum locum quem maxime dilexerat transmisit, laudabiliter reservandas hic perpetuo. Libros etiam plurimos tam divinos quam grammaticos de Londonia transmisit. Iste etiam abbas, postquam Aldulfus episcopus Wigornie hanc abbatiam sibi et successoribus suis subjecerat, primus abbatum in libertatem proclamavit, et in tantum obtinuit quod venerabilem virum Avitium hujus ecclesie priorem decanum Christianitatis totius vallis constituit, quam nunquam libertatem ecclesia ista postea amisit. Qui prior et decanus fuit a rege Cnutone et ab aliis principibus hujus patrie plurimis valde dilectus et honoratus pro sua sanctitate. Iste prior quasi ex paterna hereditate duas villas Baddebi et Neueham huic sancte ecclesie reddidit. Hoc idem fecit postea beatus Wlsius quum parentes sui easdem villas iterum injuste occupassent; de una enim erant parentela. Ejus etiam hortatu Leoffricus comes et Godgiva comitissa, eo quod pater erat confessionum suarum, prudentissime mundum in plurimis spernentes, eleemosynis et orationibus diligenter instantes, Coventreiam abbatiam pluresque alias ecclesias pro amore Dei gloriose ædificantes, terris et possessionibus et plurimis ditabant ornamentis hones-

A.D. 1016-1035.

Ælward appointed bishop of London (c. A.D. 1034) but retains his abbacy. Canute gives the relics of S. Wistan to the abbey.

Ælward purchases the relics of S. Odulf.

Appoints the prior Avitius to be the dean of Christianity for the valley of Evesham.

A.D. 1016-1035. Leofric and Godiva of Coventry build the church of the Holy Trinity at Evesham: [Benge-worth?]

tissimis. Hanc etiam abbatiam valde diligentes honorabant, facientes hic honorabilem ecclesiam in honore Sanctæ Trinitatis, in qua fecerunt constitui crucem non modicam et imaginem sanctæ Dei Genitricis Mariæ sanctique Johannis Evangelistæ argento et auro honorabiliter fabricatas; nec non etiam villam quandam, Shuocham nomine, et viridem casulam et minorem nigram capam et multa alia ornamenta preciosa huic loco contulerunt. Supra namque retulimus hoc quod in privilegiis patris nostri Ecgwini reperimus, videlicet, quod ipse centum viginti hidas huic loco ex utraque parte fluminis hujus quod dicitur Avene acquisivit, hanc villam videlicet Eovesham et Lenewike ex parte ista, Hamtune quoque et Beningwrthe ex alia; sed hæ duæ Hamptone et Beningwrthe cum aliis terris plurimis ablatae et a diversis hominibus, sicut superius dictum est, sunt possessæ a tempore Ædmundi regis usque ad tempora Cnutonis regis sub hoc Ailuardo episcopo et hujus loci abbate. Ipse igitur rex Cnuto in primo anno regni sui quendam ducem super omnes potentiorum hujus terræ pro causis quas noverat fecit occidi, Edricum nomine, cum quo etiam et aliis plurimis suis militibus quidam potens homo Normannus vocabulo, frater videlicet hujus Leofrici comitis, perimitur ejus jussione. Quapropter rex, quoniam Leofricum plurimum dilexerat, ut emendaret erga eum [propter]¹ mortem fratris sui, fecit eum comitem et principem super omnes terras, ab ista Wigorniensi provincia usque ad Scotiam, insuper et terras fratris sui, quæ plurimæ erant, sibi concessit. Inter has namque villam supradictam Hamptune quinque hidas Leofricus accepit, quam frater suus Normannus donante rege Æthelredo plurimis annis possedit. Quum autem aliquot annis ipse comes eam possideret, et frequenter huc veniendo amicitiam atque notitiam præfati prioris Avitii

Death of Eadric and Norman, A.D. 1017.

Leofric appointed by Canute ealdorman of the midland and northern counties.

¹ Inserted in a later hand.

et aliorum fratrum, ecclesiam illam quam prædiximus ædificando multaque beneficia¹ peragendo, ex toto haberet, tandem cognoscens quod pater noster Ecgwinus primitus eam huic ecclesie obtineret, rogatu omnium fratrum pro alia terra quam prius dederat, Suocham nomine, ita omnino liberam huic ecclesie perpetualiter concessit, quemadmodum ipse, rege donante, longo tempore possedit, et veluti in carta sua quæ in fine hujus operis habetur perscripta apertissime demonstratur. Venerabilis igitur prior iste Avicius anno ab Incarnatione Domini millesimo tricesimo octavo ex hac luce discessit, et in eadem ecclesia sanctæ Trinitatis coram eadem religiosa comitissa Godgiva venerabiliter sepultus extitit, cujus et memoriam habuit quam diu vixit. Postea vero gloriosus Ailuuardus Londoniensis ecclesie, ut prædiximus, antistes, hujus ecclesie pastor piissimus, in ægitudine constitutus, jussit suis ut huc eum deducerent, cupiens, si Deus disponderet, in hoc loco quem plurimum ante dilexerat, membra² sua fragilia perpetualiter requiescere. Sed quidam fratres atque laici quos ipse antea divitiis et honoribus plurimum exaltans huic loco præfecerat, diabolico instinctu ad maximum damnum hujus sanctæ ecclesie contra eum rebelles effecti, per legatos sibi mandaverunt quod si huc veniret omnes monachi discederent. Quo audito, vir ille venerabilis plus quam dici valet contristatus, et pro his nefandissimis traditoribus suis nimium huic loco iratus, toto animo ad Ramesiensem ecclesiam conversus, ubi prius fuerat monachus fecit se deduci, et omnia ornamenta quæ secum portabat, videlicet casulas, capas, pallia plurima multaque alia ornamenta quæ huic loco offerre cogitabat, versa vice præfate ecclesie Ramesie omnia condonabat. Et ita millesimo quadragesimo quarto anno ab Incarnatione Domini vitam temporalem finiens, ibi sepultus requiescit.

A.D. 1035-1044.

He restores Hampton to the abbey.

Death of prior Avicius, A.D. 1038.

Bishop Ælfward is refused admission, when mortally sick, into the abbey.

He is carried to Ramsey, and dying there, 27 July, [Cotton. Vesp. B. xv. f. 17 b.] A.D. 1044, is there buried.

¹ *beneficia*] beneficia, MS.| ² *membra*] membra, MS.

A.D.
1044-1054.

De Abbate Mannio et sanctis operibus ejus.

Manny
consecra-
ted abbot,
10 Aug.,
A.D. 1044.

Eodem anno, facto concilio¹ apud Londonias, Mannius hujus ecclesiæ monachus abbas a rege Æduardo, secundo videlicet anno regni ejus, eligitur, atque ad istum locum quarto idus Augusti consecratur. Hic vir venerabilis valde et sacris litteris aliisque plurimis artibus fuerat imbutus, videlicet cantoris, scriptoris, pictoris, auriq[ue] fabrilis operis scientia pollens, super omnes alios fere hujus patriæ magister optimus habebatur. Apud Cantuariam vero atque ecclesiam Coventreiam sicuti in multis aliis locis plurima opera tunc temporis valde laudabilia operatus est. In isto denique

The abbey
church re-
built, and
consecra-
ted 10 Oct.,
1054.
(Sax.
Chron.)

loco ecclesiam majori opere quam antea fuit construere cœpit, et usque ad bonum finem consummando consecrari fecit. Villa quæ appellatur Chirichlench suo tempore reddita est huic ecclesiæ. Similiter et Witheleia primitus a patre nostro Egwino acquisita, et tempore Ædmundi regis veluti plures aliæ usque ad sua tempora ablata, iterum, Dei gratia, sibi est reddita. Feretrum etiam sancti Egwini ex argento, auro, et lapidibus pretiosis composuit, in quo erant tres lapides

Miraculous
healing of
Godric, a
goldsmith
employed
upon the
shrine of
S. Egwin.

magnam partem ecclesiæ de nocte illuminantes, in quo opere quoddam miraculum contigit divinitus, ut credimus, peractum. Nam quidam inter aurifices post abbatem magister aliorum, Godricus nomine, quum sculperet quandam imaginem quæ deberet poni in illo scrinio, contigit ut manum sinistram cum artificiali² subula mediam perfoderet; at ille, statim sanguinem extergens nihilque doloris sentiens, sed quodam ligamine vulnus manus suæ ligans, crastina die surgens de lecto, reperit ipsam plagam ex omni parte curatam. Quam rem mox ostendit abbati, qui simul cum fratribus gratias et laudes referunt Deo omnipotenti sanctoque Egwino suo patri. Idem artifex Godricus postea, tem-

¹ *concilio*] consilio, MS.

| ² *artificiali*] artificio, MS.

pore Walteri abbatis, monachus factus, plurimis annis vivens in bona conversatione sancto fine quievit in pace. Fecit etiam idem abbas Mannius feretra beati Odulfi et sancti Credani; missalem librum atque Psalterium magnum propria manu descripsit ac laudabiliter depinxit, nec non et plura alia opera huic ecclesie laudabiliter operatus est. Ante septem fere annos ex hac luce sue transmirationis, justissima Dei clementia, patientiam ejus volens probare sicut et sancti Job, permisit eum incurrere gravissimam atque insanabilem corporis infirmitatem quam Greci *paralysin* appellant, ita ut, dissolutis omnibus membris¹, ultra non valeret aliquid disponere de ista abbacia.

A.D.
1054-1059.

Manny incapacitated
by paralysis.

*De ampliacione hujus cœnobii per Ælwinum abbatem
et magnificis ejus actibus.*

Qua de re prudenti usus consilio quendam de suis monachum elegit ad id officium honestis moribus valde probatum, tam generis nobilitate quam divina lege ac sæculari prudentia plurimum valentem, nomine Ageluuinum, qui multo antea tempore episcopatum Wigornensis ecclesie sub Aldredo archiepiscopo laudabiliter rexerat,² et nunc sub eo jure præpositi totius abbatiæ hujus curam agebat. Misit quoque eum cum quibusdam fratribus et honorabilibus sæcularibus personis ad regem Æduuardum gravibus morbis demonstrans se esse oppressum, orans et multum supplicans ut huic viro abbatiam istam

Agelwy consecrated abbot
at Gloucester, 23
April, 1059.

¹ *membris*] *menbris*, MS.

² Ealdred, bishop of Worcester, was elected to the archbishopric of York 25 Dec. 1060, but retained also his former see until 1062. If, therefore, the text means that Agelwy acted as Ealdred's commissary while the latter, as archbishop, held Worcester *in commendam*, it

could only have been *after* his appointment to the abbacy, not "multo *antea tempore*." The date usually assigned to Agelwy's appointment is that of A.D. 1058, but the passage below which mentions that he held his office for seven years during the reign of Edw. Conf., carries it on one year later.

A.D.
1059-1066.

ex toto traderet et abbatem pro eo faceret. Quod rex prudens cognoscens ejusque piæ petitioni annuens, fecit eum apud Glocestre (ubi tunc curiam suam tenebat) coram multis principibus hujus patriæ ab Aldredo archiepiscopo honorabiliter in Paschali solemnitate die festivitatis sancti Georgii martyris consecrari, et ab illo tempore tam sibi quam cunctis baronibus suis carus, et inter primos necessarios consiliarius habebatur. Reversus namque domum cum multis optimatibus ex parte regis grandi honore atque amore suscipitur tam a fratribus quam ab omnibus hujus sanctæ ecclesiæ populis. Quam diu vero abbas suus Mannius supervixit maximam ei curam gerebat, constituens duos de melioribus personis cum quibusdam servientibus qui die noctuque ei humiliter deservirent. Ipse autem frequenter eum visitans, quæ volebat humili devotione obediendo perficiebat, nec unquam quandiu supererat in loco abbatis causa humilitatis stare volebat. Transiit quoque vir ille Mannius eadem nocte et hora, ut fertur, qua rex gloriosus Æduardus, festivitate videlicet sanctæ Epiphaniæ Domini, quorum animas, ut credimus, angeli suscipientes deduxerunt in gaudium Domini sui. Vivente autem isto Dei cultore rege Æduardo septem annis abbas Ageluuus huic loco præerat, pluresque terras tam ab eo quam ab aliis bonis hominibus obtinebat quarum nomina inferius demonstrabimus. Defuncto nempe rege isto et Haraldo regnum accipiente, quicquid volebat ab eo impetravit. Deinde rege Willelmo ipsum Haraldum Dei judicio expugnante, totaque Anglia secundum velle suum ex toto dominante, tam episcopi quam abbates multique nobiles hujus patriæ latitabant, ejus persecutionem atque ferocitatem fugientes. Iste tamen abbas Ageluuus confidens in Domino ad eum accessit, Deique gratia donante super omnes fere hujus Anglicæ gentis barones maximam amicitiam apud eum obtinuit, quam usque ad ultimum diem sui obitus idem rex erga eum fideliter servavit. Plures itaque abbatie aliæque

Death of
abbot
Manny,
6 Jan.,
1066.

ecclesiae terras et possessiones illo tempore Normannis invadentibus perdidit, sed ipse Dei nutu non solum nullas perdidit sed majoribus opibus et honoribus abbatiam istam multipliciter adauxit. Et quoniam rex sapiens cognoverat eum virum prudentem, pæne omnes hujus gentis homines sæculari sapientia præcellentem, commisit ei curam istarum partium terræ, videlicet, Wirecestrescire, Gloucestrescire, Oxenefordscire, et Wareuikescire, Herefordschire, Stafordschire, Scrobschire, ita ut omnium hujus patriæ consilia atque judicia fere in eo penderent. Et non solum in istis partibus, sed etiam per totam Angliam ubicumque veniebat, tam Franci quam Angli pro justissima lege tenebant quicquid ipse legibus sæcularibus dicebat. Quotienscunque ad placita vel ad sciras pergebat, undique concursus populorum eum frequentabat, quisque pro sua necessitate consilia atque auxilia contra adversarios humiliter postulabat: unde comites et vicecomites cunctique regis barones optimum consiliarium naturali scientia præditum eum cognoscentes, quasi dominum illum venerabantur. Et ubicumque veniebat vel ad curiam regis seu alicubi ad placita semper nobilitas hominum sequebatur eum, atque humili obsequio ei famulabatur. Iisdem namque temporibus erat vir religiosus simplex et rectus Wigornensis ecclesiae antistes, Wlstanus nomine. Hic cognoscens abbatem Ageluuium virum prudentem, tam apud regem quam apud omnes principes ejus sæculari prudentia et fortitudine plurimum valere, sæpissime ad se convocans et ipse ad illum veniens ejus consilio atque auxilio utebatur in multis utilitatibus ecclesiae suæ. Qua de re vir ille venerabilis ejus fretus iudicio ac fortitudine quam plurimas terras antea perditas acquisivit. Contigit autem eo tempore Willielmi regis ut Thomas archiepiscopus Eboraci prudens homo episcopatum Wigornensis ecclesiae vellet subicere suæ ecclesiae. Ad hanc rem defendendam duas marcas auri abbas sibi accomodavit et unam dedit, et ita, Deo opitulante et abbate verbo et

A.D.
1066-1072

Agelwy
appointed
governor
of the
midland
counties
by Will. I.

A.D. 1072.
The archbp.
of York
endeavours
to subject
Worcester
to his see.
[Wilkins,
Concilia. I.
324.]

- A.D. 1067-1077. opere consilium et opem ferente, libertatem ecclesiæ suæ servavit. Et quoniam episcopus erat vir bonus et pater suarum confessionum, quasdam terras sibi dedit quarum nomina ista sunt, videlicet, Bisespedunne et Cagecote, et ipse sibi mutuo concessit villam quæ vocatur Milecote. Non solum autem huic ecclesiæ sed et omnibus ubicunque fuerat advocatus beneficiorum suorum suffragia gratanter impendere studuit. Nam quadam vice vocatus ab archiepiscopo Lanfranco, quasdam terras diu ablatas Cantuariensi ecclesiæ Christi ipse iudex et testis acquisivit. Pro qua re usque in hodiernum diem anniversarius depositionis ejus dies ibi in ecclesia¹ illa observatur. Abbatia etiam de Glocestre in primis, venerandæ memoriæ Serlone abbate ibi veniente, tunc temporis erat pauperrima, sed, eodem abbate humiliter rogante, multimoda frequenter ei sua impendit levamina. Rex etiam Willielmus tollens abbatem Wincelcum-bensem, Godricum nomine, fecit constitui in captivitate apud Glocestre moxque huic abbati Ageluio suam abbatiam commisit, quam fere per tres annos quasi propriam in cunctis gubernando servavit. Deinde rex donavit illam cuidam abbati Galando nomine, et, eo post modicum tempus ex quo eam accepit defuncto, iterum isti abbati Ageluio committitur, qua longo tempore postea uti propria dominabatur. Pater quoque pauperum, iudex viduarum, pupillorum, orphanorum, peregrinorum, omnium miserorum consolator erat piissimus, eleemosynas largifluas ubicunque pergebat fecit distribui benigniter omnibus. Nam in primis temporibus sui regni rex Willielmus fecit devastari quasdam sciras istis in partibus propter exules et latrones qui in silvis latitabant ubique, et maxima damna pluribus hominibus faciebant, videlicet Eoveruicscire, Ceas-[Sax. Chr.; Stubbs in Twysden's X. Scriptt., col. 1708.] trescire, Scroboscire, Stafordscire, Deorbiscire, unde maxima multitudo senum, juvenum, mulierum cum parvulis suis famis miseriam fugientes dolentissime
- Lands exchanged with Wulstan bishop of Worcester.
- Agelwy's obit observed in Canterbury Cathedral.
- Custody of Winchcombe abbey given to him by Will. I.
- A.D. 1067-77.
- He relieves the poor fugitives from the counties wasted by the Conq.
- A.D. 1068-1070.

¹ *ecclesia*] *ecclisia*, MS.

huc veniebant, quos omnes ille vir miseratus pro posse suo aiebat. Plures namque diu absorpti durissima fame, dum cibum avidius sumerent moriebantur. Jacebant miseri homines per totam villam tam in domibus quam deforis, nec non et in cœmeterio isto languidi, huc antequam venirent fame consumpti, et idcirco ut cibum corporis sentiebant plurimi vita deficiebant. Qua de re facta est magna mortalitas multo tempore de talibus hominibus, ita ut quotidie fere quinque vel sex homines, aliquando plures, miserabiliter morientes a priore hujus loci sepeliebantur. Et quoniam plurimi pueruli inter eos habebantur, unicuique servienti vel ministro hujus ecclesiæ, nec non et quibusdam fratribus ad hoc posse habentibus, unum puerulum dominus abbas ut alimento corporis sustentarentur commendabat. Quorum nonnulli probi viri postea effecti, in multis officiis fratribus honeste serviebant. Erat quippe tunc temporis quidam prior hic, juvenis quidem corpore sed tamen morum probitate ætatem transiens, Alfricus nomine, qui fecit dorsellos capituli. Hunc abbas constituit, ut omnes supervenientes peregrinos et pauperes devote susciperet, atque necessaria vitæ sollicite administraret eis. Præcepit etiam celerario et omnibus præpositis abbatia hujus ut ei in omnibus obedirent, et quicquid ad opus egenorum constituerat, videlicet, omnem decimationem suam et insuper quicquid necessarium haberet sine dilatione abundanter ei redderent. Solebant illis temporibus multi peregrini de Aquitannia, de Hibernia, ac de aliis terris plurimis huc venire, quos omnes iste suscipiens necessaria præbebat. Et quoniam pater Benedictus in Regula jubet, ut "mensa abbatis cum peregrinis et hospitibus" fiat, semper de mensa quoque sua ipse abbas quotidie tredecim pauperes largiter reficiebat; præter istos, ad Mandatum duodecim pauperes sive esset domi seu foris specialiter usque ad diem obitus sui habebat, qui victum et vestitum in omnibus veluti unus monachus semper habebant. Quorum pedes et manus

A.D.
1070-1077.Prior
Alfric.[Reg. Bened.
cap. lvi.]

The customary and munificent alms-deeds of abbot Agelwy.

A.D. 1070-1077. aut per se aut per priorem suum, qui maxime hanc curam sub eo gerebat, quotidie lavari aqua calida humiliter volebat. Inter hos namque pauperes quidam erant leprosi, quorum manus et pedes sicuti aliorum libenter lavando osculabatur. Isti namque omni nocte ad matutinos, et in die ad utrasque missas et ad omnes horas debebant sine dilatione venire, nec alicui licebat vel domum aut alicubi remeare vel discedere sine licentia prioris qui, ut diximus, maximam curam super eos gerebat. Hiemis quoque tempore, videlicet a festiuitate Omnium Sanctorum usque ad Pascha, venientes ad matutinos in ecclesia remanebant usque ad diem, orationibus vacantes, et ita primo mane aut ipse abbas aut prior faciebat ad eos sicut supra dictum est Mandatum Domini quotidie. Omnibus noctibus principalium festiuitatum pro abbate et fratribus debebant tota nocte in ecclesia vigilare usque ad mane. A festiuitate Omnium Sanctorum usque ad Natale Domini et iterum a Septuagesima usque Pascha, ter in hebdomada, videlicet die Dominica, quarta et sexta feria, unusquisque eorum, abbate donante, accipiebat singulos denarios. Similiter ipsis primis diebus Natalis Domini, Paschæ, Pentecostes, et omnibus summis festis per annum, denarii tam illis quam aliis pauperibus misericorditer ab eo erogabantur. Et quando aliquis eorum moriebatur protinus prior in loco suo alium constituerebat. Erant nempe pauperes cæci, claudi, et ita debiles ut tamen possent ad ecclesiam venire et secundum quod dictum est vivere, nisi major infirmitas aliquem eorum impediret. Præter istos suprascriptos et præter omnes advenientes pauperes et peregrinos, quinquaginta habebat egenos qui quotidie sibi constitutum accipiebant cibum. Et non solum talibus pauperibus, sed etiam pluribus nobiles ad eum confugientibus, paterna hæreditate omnique¹ substantia miserabiliter sublata rege Willielmo iubente, factus

¹ omnique] omnique, MS.

est refugium et adjutor piissimus in maximis necessitatibus. Quotienscunque ad curiam regis vel alicubi iter ageret et aliquis pauper nudus occurreret, mox aliquem de suis hominibus exspoliabat et pauperi vestimenta ejus dabat, sed suo postea dupliciter reddebat. Omni namque anno quatuor vel quinque dies ante Natale Domini et iterum post diem Palmarum tota hebdomada ante Pascha quasi exercitus magnus pauperum et peregrinorum huc solebant venire, quibus omnibus tam per se quam per monachos vel fideles laicos eleemosynas largiter ministrando erogare, Mandatum Domini faciendo manus et pedes lavare, quibusdam vestimenta, plurimis calciamenta, multis studuit denarios benigniter erogare, omnes quoque lætos fecit hinc recedere. Cunctis etiam noctibus præcipuarum solemnitatum per annum ad honorem Dei et sanctorum Ejus, coram unoquoque altari fecit candelam ardere tota nocte usque mane; plures namque missas secundum quod tempus habebat quotidie solebat libenter audire, et ad unamquamque earum sacerdoti sacra solemnia celebranti unum vel plures denarios cum magna cordis compunctione studebat offerre. Et quoniam erat tam divitibus quam pauperibus erogator largissimus, dedit ei Divina clementia copiam rerum maximam in omnibus. Ornamenta quoque acquisivit plurima, videlicet, casulas, cappas, pallia, crucem magnam, et quoddam altare auro et argento pulcherrime operatum, necnon etiam quandam capellam valde honestam in honore sancti He builds the chapel of St. Nicholas. Nicholai construi et consecrari laudabiliter fecit. Ante suum tempus duo fratres hujus loci diabolico instinctu Nicholas. seducti, quasdam reliquias de feretro furati sunt sancti Ecgwini patris nostri, et tradiderunt eas cuidam matronæ nobilissimæ Aldithe nomine, sed alter eorum, Repetition of the story of Aldith and the relics of St. Ecgwin. Alfricus vocabulo, qui auctor erat sceleris, volens huc redire, Divino judicio cadens in isto flumine periit de terra viventium pro tanto crimine. Apparuit ergo vir Dei sanctus Ecgwinus ipsi matronæ in visione semel et

A.D.
1070-1077.

iterum, et tertia nocte jubens minando ut suas reliquias quantocius huc ad ecclesiam reportaret. Sed illa, feminea decepta cupiditate, nullo modo volens id perficere, Dei judicio mox percussa est perenni oculorum cæcitate. Qua de re plus quam dici valet timore perterrita, veniens huc ad abbatem Mannium et fratres, clamans se ream et culpabilem et impetrans ab eis indulgentiam, obtinuit ab eis ut quamdiu viveret eas possideret, fecitque statim honorabiliter fieri auro atque argento hoc minus feretrum sancti Ecgwini et reliquias intus reponi. Sed post mortem ejus filius suus, Arnisius vocabulo, paternæ hæreditatis effectus hæres, quasi imprudens vivendo luxuriose atque insipienter perdidit cuncta quæ habebat, et istud feretrum sancti Ecgwini cuidam potenti homini custodiendum commendabat. Quod ut abbas Ageluuus cognovit, protinus adveniens, recto jure illud debere esse proprium hujus sanctæ ecclesiæ adplacitavit, et ita, Dei gratia opitulante, suum velle impetravit, et ad istum locum cum magna reverentia, processione maxima contra facta tam fratrum quam populorum, reportari fecit. Hactenus de isto domino abbate Ageluuio plura locuti sumus, sed testis est Deus, testes omnes angeli et sancti Ejus sunt, quia quicquid tam de illo quam de aliis supra retulimus, veracem narrationem ad notitiam tam præsentium quam sequentium fratrum et amicorum hujus sanctæ ecclesiæ fideliter fecimus. Partim namque in antiquis cartis hujus loci reperimus, partim a fidelissimis viris audivimus, partim nos ipsi oculis nostris perspeximus. Nunc igitur in fine hujus operis volumus per ordinem terras demonstrare quas ipse a rege Æduardo et ab aliis bonis hominibus laboriosissime maximaque pecunia redimendo acquisivit huic sanctæ ecclesiæ, et usque ad mortem absque omni quæstione in pace tenuit magna cum libertate. In Wiricestrescire, Beningwrthe, Heamtune; ultra Wiricestre, Uptun, Wittune, Leinch, Eacesleinc, Ciricleinc. Quum erat præpositus sub Mannio

This history compiled from authentic sources.

abbate, Bivintune, Dailesford, Eunilad, Brainesford, Actune. Hæc fuit terra patris sui, has duas villas dedit Ursoni pro Beningwrthe quam injuste occupavit, sicut medietatem iterum postea fecit, et omnes tres injuste detinet. In Wareuicscire, Wiltakesford, Aruue, Ecleshale, Rageleia, Eatherichestum, Brome, Graftun et alia Graftun, Hildesburguarthe, Saltford. In Glocestrescire, Suuelle, Ceasteltun et alia Ceasteltun, Cornuuelle, Quenintun, Siptun, Saldford, Deorneford, Stoke, Westun, Hudicote, Peppuurthe, Dorsintun, Mulecote et alia Mulecote. De his terris quasdam obtinuit ab ecclesia Wigornensi quas prælati ejusdem ecclesiæ injuste occupaverant, scilicet Actun, et Beninguarthe, Mulecote et Westun, Eunilade et Dailesford, et plures domos in Wigornia, sed Stredford et Fladeburi non revocavit. De his terris quas, ut diximus, suo tempore acquisivit, quibusdam bonis hominibus pro magna necessitate et honore ecclesiæ dedit, et inde Deo et sibi fideliter quamdiu vixit serviebant. De aliis terris quas antecessores sui acquisiverunt nihil omnino dedit, sed in manu sua usque ad obitum ad necessitatem fratrum honorabiliter tenuit. Nec unquam alicui parenti de his vel de aliis terris aliquid concessit, sed terras parentum suorum quascumque poterat habere ecclesiæ tradidit. Omni tempore vitæ suæ non continue sed frequenter dolorem pedum gravissimum quem Græci *podragra* appellant, patiebatur. Et hac infirmitate ante finem suum diutissime fatigatus, tandem anno Dominicæ Incarnationis millesimo septuagesimo septimo plenus dierum, in vera confessione sanctoque viatico Corporis et Sanguinis Domini percepto, coram fratribus et filiis eum nimio dolore plangentibus, quos paterno amore dilexerat, quartodecimo Kalendas Martii hominem exivit et quo Divinæ clementiæ placuit spiritum transmisit. Cujus animæ succurrat et misereatur summa pietas Dei: Amen. Quando enim ipse primitus abbas effectus est, non erant hic nisi

A.D.
1070-1077

Agelwy
dies of
gout,
16 Feb.
A.D.1077.

A.D. 1077. duodecim fratres; tunc vero quum obiit triginta sex dimisit, quibus abbatiam majorem et abundantiore[m] terris et possessionibus quam unquam antea fuit, omnibus bonis plenissimam, dereliquit, et quinque archas plenas argento ad novam ecclesiam construendam quam facere disposuerat, reliquit.

De operibus abbatis Walteri bonis et malis, et de amissione terrarum quas Ælwinus abbas congregaverat, et constructione hujus ecclesiæ ex pecunia ab eodem Ailwino ad hoc congregata.

Walter, a monk of Cerisy, diocese of Bayeux, Normandy, appointed abbot in May, A.D. 1077.

Tertio quoque mense post discessum patris hujus Ageluuui, misit rex huc quendam monachum de monasterio quod vocatur Cerasia, Walterum nomine, literis tam liberalibus quam grammaticis undecunque eruditissimum, qui fuit capellanus Lanfranci archiepiscopi. Hic vero abbas effectus, omnem abbatiam hanc sicuti antecessor suus habebat suscepit. Sed quia tunc temporis juvenis erat ætate, minus sæculari prudentia præditus quam oporteret, sequens consilia quorundam juvenum parentum suorum ad maximum damnum ecclesiæ, noluit homagium a pluribus bonis hominibus quos prædecessor suus habuerat suscipere, eo quod terras omnium si posset decrevit auferre. Qua de re in iram et odium contra eum conversi, ad Odonem fratrem regis, Baiocensis ecclesiæ episcopum, qui tunc temporis sub rege quasi quidam tyrannus præfuit huic patriæ, miserunt, falsa accusatione dicentes abbatem Ageluuuium per fortitudinem, non recto jure, tantas terras acquisivisse. Quapropter præsul præfatus, nefandorum hominum consilio depravatus, cupiditate etiam iniquissima res ecclesiæ habendi nimium illectus, regem fratrem suum adiit, et tam pecunia¹ quam iniquis suis accusationibus terras sancti monasterii hujus sibi dari

¹ *pecunia*] *peccunia*, MS.

obtinet. Protinus ergo quasi lupus rapax concilia¹ malignantium in loco qui dicitur Gildenebeorge jubet congregari, quinque videlicet sciras, ibique plus per suam iniquam potentiam quam recto jure ex triginta sex terris quas abbas Ageluius per dignam pecuniam ecclesiæ acquisivit, viginti octo villas fecit eidem abjurari et suo iniquo dominio usurpari. Quarum nomina hic subtitulantur: Beningwrthe, Heamtun, Uptun, Wittun, Aruue, Ecleshall, Raggeleie, Saltford, Eathe-ristun, Brome, Graftune, Ceasteltun, et alia Ceasteltun, Cornuuelle, Quenintun, Sceiptun, Saltford, Deorneford, Stoke, Hudicote, Peppeurthe, Dorsintun, Milecote, et alia Milecote, Actun, Branesford, Winleshale, Bivintone, Budiford, Eunilade, Deilesford, Westune, Leinch quam Ursini tenent contra Rotulum Winton. De hiis vero Walterus abbas Westune Hamptune et medietatem de Beningwrthe (quam Ernegrin tenuit) revocavit, medietatem vero quam episcopus dedit Assere occupavit Urso. Sed parvo post tempore justo Dei judicio rex Willielmus contra fratrem nefandum nimium commotus, fecit eum durissimis vinculis ferreis alligari et usque ad diem obitus sui in arcta custodia teneri. Similiter fere omnes perjuros hujus ecclesiæ divina ultio citius ex hac luce miserabiliter extinxit. Iste abbas, licet tot terris privatus, numerum tamen fratrum et rigorem ordinis sollicitè auxit. Ipse tamen primo fecit clericum decanum et senescallum jure hæreditario de consanguineis suis, priore senescallo amoto. Fecit etiam cryptas et ecclesiam superius usque ad navem, excepta turri quam non perfecit nisi arcus et primas fenestras, maxime de pecunia quam Ageluius abbas ad hoc opus reliquerat, Vineam etiam ultra aquam ille primitus fieri fecit. Terra de Hildédun et Pennurtham Hocuic et piscatio apud Theleuuelle suo tempore redite sunt huic ecclesiæ. Libros multos fecit. Dicitur

A.D.
1078-1085.
Odo, bishop
of Bayeux,
deprives
the abbey
of twenty-
eight vil-
lages.

Abbot
Walter
builds the
crypts, and
the upper
church as
far as the
nave, and
commences
the tower.

¹ *concilia*] *consilia*, MS.

A.D. tamen quod fere omnes milites hujus abbatiae hæredita-
1086-1122, verit.¹

De operibus abbatis Roberti.

Abbot Huic substitutus est Robertus monachus de Gimeges
Robert, cujus tempore per Randulfum cancellarium regis forum
A.D. 1086. de Stowa fuit acquisitum. Iste multas terras dicitur
distribuisse consanguineis suis, sicut et prædecessor
ejus.

De operibus abbatis Mauricii valde bonis.

Abbot Huic successit Mauricius hujus ecclesiae monachus.
Maurice, Iste fecit capitulum et dormitorium et privatum locu-
A.D. 1096.² torium cum capella sanctae Mariae Magdalenae et
multa ornamenta ecclesiae acquisivit, et multa alia
bona fecit.

De operibus Abbatis Reginaldi summe bonis.

Abbot Isti substitutus est Reginaldus, monachus Glouce-
Reginald, triae, nepos comitis Milonis Herefordiae, cujus adjutorio
A.D. 1122.³ et aliorum consanguineorum amovit domos militum de
Kinewertun et de Coctun et aliorum a loco ubi modo
est hortus monachorum et crufta sancti Kenelmi, qui-
bus quasi obsessa fuit abbatia. Totam etiam abbatiam
et cœmeterium muro optimo vallavit, et villam aqua
He en- circumdedisset, sicut apud Quiquewelle patet, nisi
closes the abbey with a wall. salubri consilio prædicti comitis impediretur, ne forte
locus tam munitus a rege occuparetur. Magnam etiam
partem murorum navis ecclesiae sicut adhuc distingui

¹ His death occurred on 20 Jan. 1086. Harl. MS. 3763, fol. 168 b.; Cotton, Vesp. B. xv. fol. 18.

² *Ibid.*

³ *Ibid.* The contin. of Flor. Worc. says that he was consec. by bishop Simon of Worcester, 27 Jan. 1130.

potest fecit, et refectorium, et regulare locutorium cum capella, et aulam hospitem cum camera et magnam coquinam fecit, et duo brachia, scilicet¹ sancti Ecgguini et sancti Osuualdi, et magnum Textum, et crucem hujus ecclesiæ pretiosorem, et culmen feretri sancti Ecgguini in recompensationem feretri quod abbas Mannius fecerat, et tempore suo, instante werra et urgente fame ut dicebant, filii Belial multi monachi hujus ecclesiæ, abbate ignorante inter prandendum, auro et argento et lapidibus spoliaverunt. Duo etiam thuribula et candelabra deaurata fecit. Campanas etiam, Benedictum videlicet et socium² ejus, fecit, et tintinnabula, scilicet Gloucestre et socium² ejus, acquisivit. Magnum etiam dorsellum et duo sancti Ecgguini de choro fieri fecit. Majorem etiam nigram capam et multa alia vestimenta, libros etiam et ornamenta, huic ecclesiæ acquisivit. Iste etiam tempore papæ Innocentii secundi pro libertate ecclesiæ tuenda contra episcopum Simonem pedetentim cum eo Romam ivit, et in libertatem viriliter conclamavit et in parte obtinuit, et super eo privilegium prædicti papæ acquisivit.³

A.D.
1122-1149.
Builds part
of the nave,
the refec-
tory, &c.

Appeals to
Rome
against
Simon,
bishop of
Worcester,
A.D. 1139.

De sanctis et virilibus actibus abbatis Willielmi.

Huic successit Willielmus de Andeuilla monachus Christi ecclesiæ Cantuariæ, ubi jacet sepultus ad caput beati Thomæ Martyris, qui antequam illuc iret causa visitationis quando ibi a domino est visitatus, vidit in somnis, sicut fratribus retulit, quod sol sepultus erat ad pedes ejus. Quæ visio interpretationem accepit processu temporis, postquam beatus Thomas sepultus

Abbot
William de
Andeuille,
A.D. 1149.

¹ *scilicet*] *allicet*, MS.

² *socium*] *sotium*, MS.

³ "Postremo de labore suo ei requiem dedit Deus viii. Kal. Sept. (25 Aug.) A.D. 1149." Harl. MS.

3763, f. 169; Vesp. B. xv. f. 18.
For a letter written by him, with reference to his controversy with the bishop of Worcester, see *infra*, p. 112.

A.D.
1149-1160.

est ad pedes ejus. Iste audacter Willelmum de Bello Campo et complices suos, qui muros cœmeterii destruxerant et bona ecclesiæ tempore werræ rapiebant, in facie inermis armatos excommunicavit, quare nullus eorum secundum religionem Christianam et ritum Christianorum decessit; sed et eadem die multi ex eis ab hominibus abbatiae occisi sunt, quorum unus miles, cognomento de Abetot, ab eis occisus apud Almeleiam est sepultus extra cœmeterium nec adhuc reconciliatus. Viriliter etiam castellum quod erat Bengewrthe ad caput pontis contra eundem Willelmum obtinuit et funditus destruxit, et cœmeterium ibidem consecrari fecit.¹

Benge-
worth
castle de-
stroyed.

De parvo Rogero, sed factis magnanimo.

Abbot
Roger,
A.D. 1159.²

Huic substitutus est Rogerus monachus sancti Augustini Cantuarie, qui parvo tempore, viriliter tamen sicut abbas prior, vixit, et molendina juxta pontem [de Evesham³] fecit.

De regulari conversatione Adæ abbatis, et bonis operibus et malis tempore ejus peractis.

Abbot
Adam,
A.D. 1160.

Isti successit Adam monachus Cluniacensis⁴ de Caritate. Iste ferme vixit triginta annos, et felicia habuit tempora, et multa bona hic ejus tempore facta sunt, et ipse viriliter egit et beneficientes adjuvit, et multos ad benefaciendum hortatus est et coegit. Ejus enim tempore feretrum sancti Ecgwini perfectum est, et aquæductus et lavatorium multorum bonorum virorum adjutorio facta sunt. Iste fecit duas maximas campanas,⁵ et emit magnam nigram casulam de nigris secundo meliorem, et capam rubeam cum avibus aureis

Does much
for the
comple-
tion and
enrichment
of the
abbey.

¹ "Obiit autem ii. Non Januar. (4 Jan.) A.D. 1159." Harl. 3763; Vesp. B. xv.; and Lambeth 589 from Vitell. E. xvii. and xii.

² Ob. 4 Jan. 1160. *Ibid.*

³ Interlined, in a later hand.

⁴ *Cluniacensis*] Cluniasensis, MS.

⁵ "Jesum scilicet et Gloriosam." Harl. 3763, f. 169.

et stolam et manipulum cum tintinnabulis¹ et alia vestimenta emit, et multa obedientiariorum emere compulit, quædam redemit et quædam varie ornavit et bene disposuit, et Novum Testamentum et Vetus glossata huic ecclesiæ acquisivit. Pistrinum etiam, bracinum et granarium et vetus infirmaria, quæ nunc est thalamus abbatis, et privatum dormitorium ejus tempore facta sunt. Indaginem etiam de Uffeham domos et vivaria et thalamum qui nunc est ad infirmariam et lectricium capituli ipse fecit. Claustum etiam, quod Mauricius et Reginaldus abbates pro parte fecerant, et navis ecclesiæ, cum adiutorio decani de Welles maxime et aliorum bonorum virorum, ejus tempore perfecta sunt. Et ipse multas fenestras vitreas apposuit, et multas apponi fecit. Duas etiam hidas terræ in Neuueham pro centum marcis emit ecclesiæ isti ab illis qui dicuntur de Wattuilla. Calicem etiam aureum in ægritudine in qua decessit fieri fecit, quem Rogerus abbas postea distraxit pro redemptione regis Ricardi. Partem etiam illam de Raggeleie quæ de feodo modo est et Kingleyam, quæ fuerunt quondam vaccaria hujus ecclesiæ, et postea caducum per exilium Wiberti Trunket, quas de consensu ejusdem post reversionem ejus et ad petitionem domini Regis dederat Rogero filio Willielmi, postea ab Henrico filio ejusdem Rogeri redemit. Sed prædictus successor eas ne exhiberet pro eis sex homines tantum in vita eorum, sine consensu conventus, retento tantum molendino, remisit.² Hic etiam insignia episcopalia præter annulum primo ecclesiæ istæ acquisivit, et privilegium Alexandri papæ quod bene operatur ad libertatem. Verum molendinum de Samburna et Hocwike et Farintone et Wrotesleie et Livintone ad firmam posuit et virgatam terræ in Evesham Ernaldo Cambelango. In Baddebi

A.D.
1160-1191.

¹ "tintinnabulis argenteis, et ii. albas bonas compares cum nigris paruris et circulis aureis." Harl. 3763, f. 169.

² The passage "modo est . . . remisit" has been substituted by the original scribe in the place of a shorter passage erased.

A.D.
1160-1191.

fratri prioris manerium. In Salforde Waltero Grim quasdam terras male dedit et quasdam amisit veluti juxta Oxoniam Goldore et Hildendune quas potuit retinuisse. Hic etiam primo confirmavit officium portæ per cartam ecclesiæ Henrico cum quadam muliere quæ petiit illud jure hæreditario. Viginti etiam libras de Bertona quæ prius libere pertinebat ad cameram monachorum sibi appropriavit.¹ Ejus tamen tempore fuit Ricardus decanus de Welles qui acquisivit redditum quindecim marcarum de ecclesia de Ambresleia² ad opera ecclesiæ istius et optimas confirmationes earundem, et qui fecit aulam quæ nunc est abbatis. Iste etiam decanus pensionem ecclesiæ de Baddebi [duarum marcarum³] et quosdam alios redditus acquisivit, unde cereus ante magnum altare et corpora sanctorum perenniter ardens appositus est. Cujus etiam maxime auxilio, et ecclesia et ornamenta et omnia prædicta perfecta sunt. Igitur quamvis prædecessores istius abbatis fuerint viri religiosi et valde ordinati, iste tamen abbas dicitur præ cæteris ordinem reformasse.⁴ Hæc vobis fideliter scripsimus sicut cognovimus et vidimus pro parte, pro parte vero a fidelibus relatoribus audivimus et didicimus.⁵

Richard de
Spakeston,
dean of
Wells,
(1160-
1174.)

*De intrusione Abbatis Rogeri, et qualiter monachos depresserit tam ecclesiæ Christi Cantuaricæ quam ecclesiæ Eveshamensis.*⁶

Abbot
Roger
Norreys,
A.D. 1191.

Huic successit Rogerus,⁷ nullius monasterii monachus, quia quum esset quondam monachus⁸ ecclesiæ Christi Cantuaricæ propter prodicionem missus est in carcerem a conventu, et eo quod revelasset secreta capituli

¹ The two preceding sentences have been substituted in the text for a shorter passage which has been erased, and one or two words are, in consequence of the close writing and blotting, rather uncertain.

² "Ombresleye." Harl. 3763, f. 169 b.

³ Inserted in the margin, in a later hand.

⁴ He died 12 Nov. 1191; Harl. 3763 and 229, and Lambeth MS. 589, p. 40, from Vitell. E. xvii.

⁵ *didicimus*] *didiscimus*, MS.

⁶ *Eveshamensis*] *Eveshamsis*, MS.

⁷ "dictus Norreis." Harl., *ut sup.*

⁸ *monachus*] *monacus*, MS.

domino Balduino Cantuariensi archiepiscopo qui tunc A.D. 1191. temporis adversabatur monachis, volens erigere capellam de Hakintune. A quo carcere, juratoria data cautione de stabilitate, egressus nescio per quæ loca¹ nudus, effugit manus eorum et a Cantuariensi archiepiscopo honorifice est susceptus, qui eum lateri suo quasi socium² individuum junxit, et postea, invitis monachis et reclamantibus, priorem ecclesiæ ejusdem præfecit; sed non profecit, quia nunquam postea universitati reconciliatus est, quamvis exactissimam diligentiam et multas expensas ad hoc postea apposuerit, et sic inde exclusus nullius monasterii monachus remansit. Quem quum monachi nollent recipere ipse intrusit se, et omnes possessiones monachorum invadendo sibi usurpavit, et bona eorum diripuit, et monachis victum et vestitum subtraxit, et prioratum eorum per filios Belial ministros suos ne monachi exirent observavit, tantum duorum fratrum fugitivorum fultos auxilio. Duos etiam fratres ad ipsum archiepiscopum destinatos honoris gratia statim capi fecit et a se divisos custodiæ mancipari. Tandem studuit archiepiscopus eum alteri præficere ecclesiæ. De qua præfectura, quasi spiritu prophetico præventus, ita scribit Alanus abbas Theokesberię in libro de demolitione capellæ de Hakintona ubi etiam omnia prædicta de eo plenius scribit:—

His previous history as monk and prior of Christ Church, Canterbury.

Interim vero ob reverentiam archiepiscopi ne videretur et ipse in hac parte succubuisse, ipso rege id procurante, vix semel nominandus sed ubique damnandus Rogerus Norreis, Dei et ecclesiæ Suæ hic et ubique inimicus manifestus, in Eoveshamensem promovetur abbatem, conventu illius ecclesiæ quantum licuit reclamante, sed adversus æquitatem prævalente malitia, hic ille sicut promeruit de mercede iniquitatis agrum possedit. In hujusmodi autem introitu qualis sequetur exitus, Ipsum non latet Judicem Qui examinatur est meritorum, etc.³

¹ "per cloacam;" Gervase of Cant.: Twysden's Decem Scriptores, col. 1519. "per cloacas;" Harl. 3763, f. 169 b. and Vesp. B. xv. fol. 18.

² *socium*] sotium, MS.

³ The passage commencing at the words "tantum duorum," and including this quotation from (a hitherto unknown work by) Alan of

A.D.
1191-1195.

S. John x.
l.

His immo-
rality.

His viola-
tion of
monastic
rules.

De hoc sui ipsius ingressu ipse abbas Rogerus sæpe dicere consueverat quod dominus rex pro servitio suo dedit ei hanc abbatiam, ac si diceret, " Non per ostium sed aliunde ingressus sum in ovile ovium ;" et revera a nullo capitulo fuit postulatus, sicut canones fieri præcipiunt. Iste abbas magnanimum se exhibebat et multis litteris abundare videbatur, facundus enim erat et eloquentia pollebat. Curialis etiam nimium extitit et dapsilis, et gloriosus in mensa, cibus et potibus abundantius affluens, et quibus et quando volebat copiose et honorifice hæc largiebatur, non ut Christi militem, ut beatus Sebastianus, sed ut exordinationes suas sub absconso chlamyde tegeret.¹ Erat enim vinolentus et luxuriosus super omnes monachos Anglicanos, quamvis se monachum non confiteretur, et simplicem fornicationem mortale peccatum esse non concederet, et per hoc mulieres seduceret, nisi incestui vel adulterio jungeretur, quamvis ipse nec his nec illis parceret, ut dicebatur. Et nos ex parte hæc vera esse cognoscimus, stylum tamen temperamus, Deo teste, propter ordinis reverentiam. Et quum talis esset post paucos annos postquam huc venerat, quibus satis modeste erga conventum se habebat, in tantam superbiam elatus est ut quasi pro multis litteris suis et dapsilitate sua videretur insanire, et ecclesiam, capitulum, claustrum et refectorium, fere penitus cum cura animarum et observantia ordinis abjecit. Per multos enim annos ante depositionem suam septem vel amplius capitulum non tenuit, in refectorio non comedit, in claustro cum fratribus non sedit, ecclesiam raro introivit, et tam in ecclesiam quam claustrum capitulum cappatus venire consuevit, et canisiis et lintheaminibus, ut de cæteris exordinationibus circa vestimenta taceamus, palam utebatur. Monachos etiam tanto contemptui habere cœpit,

Tewkesbury, is substituted in the MS. for a shorter passage which has been erased.

¹ "Sub chlamyde terreni imperii

"Christi militem agebat absconditum." Vita S. Sebastiani, auct. Ambrosio, inter Acta Sanctorum, vol. ii. p. 265.

quod non propriis nominibus nec monachos, sed caniculos, vassallos et ribaldos nominare consueverat. Et si aliquando pro defectu ciborum murmurarent, quod sæpe non sine causa contingebat, eos prebendarios suos nominavit, et ideo quod placeret ei ipsis daret; et quasi ad proprii criminis excusationem omnes indifferenter mœchos vocavit. Verum quamvis in tanto despectu haberemur, tamen hæc fuit in nostro pectore cura minor, sed super hoc magis dolebamus quod abbas noster, ut diximus, non tantum alienavit se a nobis, sed etiam victum et vestitum nobis subtraxit, et ea in abyssum suum convertit, et cameram et sacristariam et alias obedientias¹ in manu sua quantum ei placuit tenuit. Aliquando quibusdam falsis fratribus ad firmam tradidit, retinens aliquando sibi et approprians meliorem portionem obedientiarum et aliam tradens falsis fratribus. Aliquando etiam commutavit, nobis inconsultis, bonas portiones cum pejoribus, veluti Burthonam quæ fuit de camera cum Samburna quæ est de celeraria. Ita nos spoliavit aliquando camera quod per multa tempora multi fratres ob defectum froccorum, nec chorum nec capitulum sequi poterant, alii, quod pejus erat, ob defectum cucullarum et femoralium nec divina celebrare nec in conventum intrare poterant. Per multos etiam dies in solo pane et aqua viximus, et multis in pane duro et cervisia parum differente ab aqua sine pitancia fuimus. Ipse vero deliciis affluebat cum quibusdam fratribus, et tum per quartam partem anni, tum amplius, apud Baddebi, et iterum apud Bradeuuelle vel Burctun, in quibus maneriis nobilia et quasi regia ædificia construxerat, moram faciebat, et ventri et lateri vacabat omni tempore usque ad depositionem suam. Nos vero, teste Deo, apud Eouesham cupiebamus saturari de secundo pane quem famuli ejus comedebant, et non erat qui daret nobis.

A.D. 1191-1195.

Accustomed to call the monks, puppies, vassals, and ribalds.

Appropriates the abbey property.

Stints the brethren in clothes and food.

¹ *obedientias*] *obedientias*, MS.

Prima querela monachorum contra abbatem archiepiscopo tunc legato et [de] assignatione reddituum ad pitanciarium.

A.D. Tandem, inedia urgente, ad nos reversi, conquesti
 1195-1198. sumus super his domino Huberto Cantuariensi archi-
 Upon com- episcopo tunc temporis totius Angliæ legato. Sed
 plaint to archbishop abbas ad callida argumenta conversus, muneribus pro-
 Hubert, missis et datis et quibusdam fratribus corruptis, obe-
 as legate, dientiis nobis ad tempus restitutis, pacem sibi com-
 matters are paravit, et sic tunc a manu domini legati evasit,
 mended for assignatis tamen pro bono pacis ex præcepto domini
 a time, legati certis redditibus ad pitanciarium, quia prius
 A.D. 1195. vina et medones de celario et carnes de lardario ab-
 batis statutis temporibus ad hoc accipere consuevimus,
 unde magnum murmur et magni defectus sæpe con-
 tingebant. Restituta etiam nobis tunc est ecclesia
 sancti Laurentii per dominum legatum, quam prius
 abbas dederat, nobis reclamantibus, cuidam clerico suo
 Gilberto, et sic per istas tribulationes in melius reparati
 sumus. Legatione autem finita post annum, abbas ite-
 rum monachos subpeditavit, et tam redditus pitan-
 ciariæ quam redditus operis et omnes redditus eorum
 fere sibi iterum appropriavit, et infinitam pecuniam
 sibi congregavit, maxime de iis quæ ad monachos
 pertinebant, per quam pecuniam monachos eum
 sæpe accusantes ab accusatione viriliter repulit et eos
 prout voluit sibi subjugavit. Multos enim magnates
 regni et maxime justiciarium per ciborum dapsilitatem
 et munus largitionem, quæ temporibus necessitatis
 abundantissime effundebat, sibi amicos comparaverat.
 Geoffrey prout voluit sibi subjugavit. Multos enim magnates
 Fitz-Peter, regni et maxime justiciarium per ciborum dapsilitatem
 chief jus- et munus largitionem, quæ temporibus necessitatis
 ticiary, the abundantissime effundebat, sibi amicos comparaverat.
 abbot's friend ;
 A.D. 1198. Monachi vere nihilominus semper insidiabantur ei et
 vitia ejus pro posse suo impugnabant. Ipse vero eos
 parvipendens et conatus eorum, ipsos persequeretur
 et odio habebat, et quosdam a domo postea ejecit. In
 quosdam vero in thalamo suo missos a conventu ma-
 nus violentas injici fecit, in alios præcepit injici. Sed

But about a year after the abbot renews his oppression.